

2021

ECONOMICS — GENERAL

Paper : DSE-B-2

[Economic History of India (1857-1947)]

Full Marks : 65

*Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.*

প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

বিভাগ - ক

১। যে-কোনো দশটি প্রশ্নের উত্তর লেখো :

২×১০

- (ক) 'Poverty and Un-British Rule in India' বইটি কার লেখা এবং কোন সালে লিখিত?
- (খ) ঔপনিবেশিক ভারতে 'হোমচার্জ' বলতে কী বোঝাতো?
- (গ) ভরণপোষণ ভিত্তিক কৃষি বলতে কী বোঝো?
- (ঘ) কোন সময়ে, কে 'চিরস্থায়ী বন্দোবস্ত' ব্যবস্থা প্রবর্তন করেন?
- (ঙ) ব্রিটিশ ভারতের দুটি গ্রামীণ হস্তশিল্পের উল্লেখ করো।
- (চ) ভারতে উনিশ শতকে অবশিষ্টায়নের দুটি কারণ উল্লেখ করো।
- (ছ) বাণিজ্যিক শস্য কী? ব্রিটিশ ভারতের যে-কোনো দুটি বাণিজ্যিক শস্যের উল্লেখ করো।
- (জ) 'মহলওয়ারী' ব্যবস্থা কী?
- (ঝ) কোন সালে এবং কোথা থেকে ভারতের প্রথম যাত্রীবাহী ট্রেন রেলপথে যাত্রা শুরু করে?
- (ঞ) ভারতে রেলপথ নির্মাণে 'নতুন আশ্বাসমূলক ব্যবস্থা'-টির যে-কোনো দুটি বৈশিষ্ট্য উল্লেখ করো।
- (ট) উনিশ শতকে প্রতিষ্ঠিত ভারতের দুটি বৃহদায়তন শিল্পের উল্লেখ করো।
- (ঠ) উনিশ শতকের শেষার্ধ্বে ভারতের যে-কোনো চারটি রপ্তানি শস্যের উল্লেখ করো।
- (ড) ১৮৫৭ সালের পরবর্তী সময়ে ভারতে ঘনঘন দুর্ভিক্ষের যে-কোনো দুটি কারণ উল্লেখ করো।
- (ঢ) ১৮৬৭-৬৮ সালের ভারতের মোট জাতীয় উৎপাদন মূল্যের প্রথম হিসাবটি কত ছিল? এই হিসাবটি কার করা?
- (ণ) ১৯৩৪ সালের কারখানা আইন কোন কমিশনের ভিত্তিতে রচিত হয়?

Please Turn Over

বিভাগ - খ

যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর লেখো।

৫×৩

- ২। রায়তওয়ারী ব্যবস্থা বিষয়ে সংক্ষিপ্ত টীকা লেখো।
- ৩। ব্রিটিশ শাসনকালে কৃষি বাণিজ্যকরণের কারণগুলি সংক্ষেপে আলোচনা করো।
- ৪। ১৯৪৩ সালের বাংলার ভয়ংকর মন্বন্তরের প্রধান কারণগুলি কী ছিল?
- ৫। ভারতের অর্থনৈতিক ইতিহাসের প্রেক্ষিতে ম্যানেজিং এজেন্সি ব্যবস্থার ইতিবাচক ও নেতিবাচক দিকগুলি নির্দেশ করো।
- ৬। 'অটাওয়া বাণিজ্য চুক্তি' বিষয়ে সংক্ষিপ্ত টীকা লেখো।

বিভাগ - গ

যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর লেখো।

- ৭। ব্রিটিশ ভারতে চিরস্থায়ী বন্দোবস্তের পরে জমির মালিকানা ও রাজস্ব ব্যবস্থায় যে পরিবর্তন ঘটেছিল তা আলোচনা করো। ১০
- ৮। ভারতের অর্থনৈতিক ইতিহাসের প্রেক্ষাপটে সম্পদের নিষ্কাশন বলতে কী বোঝো? এই অর্থনৈতিক নিষ্কাশনের মূল কারণগুলি কী ছিল? ৫+৫
- ৯। ঊনবিংশ শতাব্দীতে ভারতের হস্তশিল্পের অবক্ষয়ের কারণগুলি আলোচনা করো। এর ফলে ভারতীয় অর্থনীতি কীভাবে প্রভাবিত হয়েছিল? ৬+৪
- ১০। বিশ্বযুদ্ধ মধ্যবর্তী সময়ে ভারতের শিল্পায়নের ধরন আলোচনা করো। এই প্রেক্ষিতে ফিসক্যাল কমিশনের 'ত্রি-সূত্র' নামক নীতিগুলি উল্লেখ করো। ৪+৬
- ১১। ভারতে রেলপথ নির্মাণের প্রাথমিক উদ্দেশ্যগুলি সংক্ষেপে আলোচনা করো। এই প্রেক্ষিতে 'পুরাতন আশ্বাসমূলক ব্যবস্থা'-টির বৈশিষ্ট্যগুলি উল্লেখ করো। ৪+৬

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

Group - A

1. Answer *any ten* questions :

2×10

- (a) Who wrote the book 'Poverty and Un-British Rule in India' and in which year?
- (b) What was meant by 'Home charges' in colonial India?
- (c) What do you mean by subsistence agriculture?
- (d) Who established the 'Permanent Settlement' system and when?
- (e) Mention two rural handicrafts of British India.

- (f) Mention any two causes of 'de-industrialisation' in India during 19th century.
- (g) What is commercial crop? Name any two commercial crops of British India.
- (h) What is 'Mahalwari' system?
- (i) In which year and from where the first railway passenger train started its journey in India?
- (j) Mention any two features of 'New Guarantee System' of railway construction in India.
- (k) State two large scale industries of India established in 19th century.
- (l) Mention any four export crop of India in the late 19th century.
- (m) Indicate any two reasons of frequent famines in India after 1857.
- (n) What was the first calculated value of Total National Product of India in 1867-68? Who did this calculation?
- (o) Under which commission the Industrial law of 1934 had been founded?

Group - B

Answer *any three* questions.

5×3

2. Write a brief note on Ryotwari System.
3. Briefly discuss the causes of commercialisation of agriculture in India during the British rule.
4. What were the major causes behind the devastating famine of Bengal in 1943?
5. Indicate the positive and negative aspects of Managing Agency System in the context of Indian economic history.
6. Write a brief note on 'Ottawa Trade Agreement'.

Group - C

Answer *any three* questions.

7. Discuss the change in land ownership and revenue structure in British India after Permanent Settlement. 10
 8. What do you mean by drain of wealth in the context of India's economic history? What were the main causes of this economic drain? 5+5
 9. Discuss the causes of decline of Indian handicrafts during the 19th century. How Indian economy was affected due to this? 6+4
 10. Examine the nature of Industrialisation in the interwar period in India. In this context mention the policies of the Fiscal Commission known as 'triple formula'. 4+6
 11. Discuss in brief the basic objectives behind the construction of Railways in India. In this context indicate the features of 'Old Guarantee System'. 4+6
-